
84  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

- Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
CNPJ: 83.268.011/0001-84
ORDENADORES
- José Fernando de Mendonça Gomes Junior
- Artemes Silva de Oliveira

Protocolo: 757018

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1362754
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EIRELI-EPP., inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.135.910/0001-44, situada na Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, CEP 
nº 66.050-380, Belém (PA).
OBJETO: Locação de veículos automotores terrestres, com quilometragem 
livre, sem combustível, nas modalidades de locação continuada e de lo-
cação eventual, destinadas a atender as demandas externas dos colabo-
radores da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 | ELEMENTO DA 
DESPESA: 339033 | FONTE: 0261 e 0661.
VALOR GLOBAL: R$ 181.095,80 (cento e oitenta e um mil e noventa e 
cinco reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 03.02.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 756902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 021/2022 – RH/DAF
SUPRIMENTO DE FUNDO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/125639,R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, ma-
trícula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a fim de cobrir des-
pesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classificação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 756810

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 022/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/32194,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 006/2022 - RH/DAF de 10/01/2022, publi-
cada no DOE 34.825 de 11/01/2022, a contar de 01/02/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de fevereiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 756811

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 003/2021 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 02.
PAE n° 2022/48360
Data da Assinatura: 03/02/2022.
1. Objeto: Reequilibrio Financeiro
1.1 Com a finalidade de atender as necessidades desta JUCEPA, e consideran-
do o aumento de 38% no preço médio do combustível, fica aumentado o valor 
mensal para R$ 16.435,23 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais 
e vinte três centavos) e o valor anual para R$ 197.222,76 (cento e noventa e 
sete mil, duzentos e vinte dois reais e setenta e seis centavos).
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ- BANPARÁ, inscrita no CNPJ sob 
o n° 04.913.711/0001-08. Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 251 – Co-
mércio, Belém/PA.
Orçamento:
72201.23.122.12974668 Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Natureza da Despesa : 339030.00 Material de Consumo
fonte: 0261 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120004668C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 756889
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
6º Termo Aditivo ao Contrato: 006/2020 – JUCEPA.
PAE n°. 2022/99349
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 03/02/2022.
Valor global estimado: R$ 612.521,06
Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO. De acordo com o 
art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado com o previsto no 
instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 006/2020, por 12 
(doze meses), no período de 07/02/2022 a 06/02/2023.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP.
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudencio, 43, B, Bairro: Comércio, Belém/Pa. 
CEP: 66.010-150.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 756896

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024/2022 de 03/02/2022. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de MARÇO/2022 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exercícios de 
2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 2022/123168 e relação 
abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Adriana Cristina Pinheiro Oliveira 57209781/1 05/01/2021 a 04/01/2022 02/03/2022 a 31/03/2022
2 Antônio Carlos Damasceno Silva 2022028/1 01/03/2021 a 28/02/2022 02/03/2022 a 31/03/2022
3 Breno Anderson Pereira Melo 5928882/2 05/06/2020 a 04/06/2021 14/03/2022 a 12/04/2022
4 Carlos José Moraes Figueredo 57211806/1 05/02/2021 a 04/02/2022 07/03/2022 a 05/04/2022
5 Diego Loureiro dos Santos 5935510/1 28/08/2019 a 27/08/2020 09/03/2022 a 07/04/2022
6 Francinaldo Teixeira da Silva 57176327/2 03/05/2020 a 02/05/2021 14/03/2022 a 28/03/2022
7 Jorge Silva dos Santos 5180104/1 21/01/2021 a 20/01/2022 07/03/2022 a 05/04/2022
8 Maria Augusta Cruz de Sousa 2022249/1 01/09/2020 a 31/08/2021 16/03/2022 a 14/04/2022
9 Maria das Graças Moreira da Costa 2021862/1 02/01/2021 a 01/01/2022 01/03/2022 a 30/03/2022
10 Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 30/01/2021 a 29/01/2022 31/03/2022 a 29/04/2022

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE
Protocolo: 757037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2022 de 03/02/2022. Artigo 1º EXCLUIR a Gratifi-
cação de Tempo Integral do servidor MARCELO VIEIRA DA SILVA, Técnico 
de Informática do Registro Mercantil Classe A, a partir de 01/02/2022. 
Artigo 2º CONCEDER, mediante a Permuta, a Gratificação de Tempo In-
tegral ao servidor VALDOMIRO MELO PEREIRA, Técnico de Informática do 
Registro Mercantil Classe A, no valor de 50% (cinquenta por cento), a par-
tir de 01/02/2022, conforme processo nº 2022/116872. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 757050


